
 

Cu privire la abrogarea 

Ordinului Ministerului Agriculturii și  

Industriei Alimentare nr. 71/2007 cu privire la  

aprobarea standardelor naționale voluntare,  

în baza cărora se poate evalua conformitatea produselor cosmetice 

 

 

Întucît prin Ordinul Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare nr. 

71/2007 cu privire la aprobarea standardelor naționale voluntare, în baza cărora se 

poate evalua conformitatea produselor cosmetice (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2007, nr. 74-77, art. 349) s-a aprobat Lista standardelor naționale 

(voluntare), în baza cărora, pînă la intrarea în vigoare a Legii Republicii Moldova 

privind produsele cosmetice urma a se efectua evaluarea conformității și 

supravegherea produselor cosmetice (autohtone și de import) plasate pe piața 

internă, 

Întrucît la 11 noiembrie 2018 a intrat în vigoarea Hotărîrea Guvernului nr. 

1207/2016 pentru aprobarea Regulamentului sanitar privind produsele cosmetice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 388-398, art. 1308), care 

stabilește metode de analiză pentu evaluarea siguranței produselor cosmetice, 

Avînd în vedere că prin Legea nr. 186/2016 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 420-XVI din 22 decembrie 2006 privind activitatea de 

reglementare tehnică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 315-328, 

art. 684) s-a abrogat alineatul (61) al articolului 8 din Legea nr. 420-XVI din 22 

decembrie 2006 privind activitatea de reglementare tehnică, în baza căruia 

autoritățile de reglementare erau în drept să aprobe, pînă la intrarea în vigoare a 

reglementărilor tehnice, lista standardelor naţionale voluntare care cuprind 

metodele de încercări, inclusiv metodele de prelevare a probelor aplicabile 

procedurilor de evaluare a conformităţii, necesare pentru implementarea şi 

executarea reglementărilor tehnice respective, precum şi utilizabile în cadrul 

supravegherii pieţei, 

Ținînd cont de faptul că în cea mai mare parte din standardele cuprinse în 

Lista indicată au fost anulate de către Institutul de Standardizare din Moldova, 

Întrucît Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului este 

succesorul de drept al Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, în baza 

Hotărîrea Guvernului nr. 594 din 26 iulie 2017 cu privire la restructurarea 

administrației publice centrale de specialitate, 

 
 

 

MINISTERUL  

AGRICULTURII, 

DEZVOLTĂRII REGIONALE 

ȘI MEDIULUI 

AL  REPUBLICII MOLDOVA 
 

MINISTRY  

OF AGRICULTURE,  

REGIONAL DEVELOPMENT AND 

ENVIRONMENT OF THE REPUBLIC 

OF MOLDOVA 

 
O R D I N 

mun. Chişinău 
 

         “______” ____________________   2019 

 

                                                                      Nr. __________ 



 

 

ORDON: 

 

1. Se abrogă Ordinul Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare nr. 

71/2007 cu privire la aprobarea standardelor naționale voluntare, în baza cărora se 

poate evalua conformitatea produselor cosmetice (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2007, nr. 74-77, art. 349). 

2. Prezentul Ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

Ministru  Nicolae CIUBUC 
 



 

 Numele Prenumele Semnătura Data 
Executat: Vasilii Dogotari   

Coordonat: Iurie Ușurelu    

 Vasile Luca   

 Valerii Gaina   

 

 
 


